
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.066 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 13 de Outubro de 2022. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2022 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI, ME ou EPP COM POSSIBILIDADE DE ABERTURA PARA 

AMPLA DISPUTA 
 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará 
realizar às 10:00 horas, do dia 26/10/2022, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a 
Rua Miguel Verenka, 14, Centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de coffee break para atender a necessidade das diversas 
Secretarias Municipais, em reuniões de trabalho, palestras, seminários, conferências, recepções, 
cerimônias de formatura de cursos e outros eventos, para o período de 12 (doze) meses. Caso não 
compareçam empresas enquadradas na condição de MEI, ME ou EPP na sessão exclusiva para 
estas empresas a sessão será suspensa e reaberta PARA AMPLA DISPUTA no dia 26/10/2022, às 
13:30 min.  O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 
situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de 
Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 
 

Ariranha do Ivaí, 13 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/10/2022 às 21:18:53

                               1 / 5



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.066 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 13 de Outubro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº273/2022 
 

 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o exercício de 2022 e dá 
outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 1.006 de 15 de Dezembro 
de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município em 16 de dezembro de 2021, edição 
1.856, páginas 13 a 151, resolve: 

DECRETAR 
 

    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 280.000,00 
(duzentos e oitenta mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

03.004  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS 
GERAIS 

 

03.004.04.122.0002.2.014 Atividades do Departamento de Serviços Gerais  

54 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

 TOTAL 20.000,00 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIA E 
ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

105 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 
RODOVIÁRIA 

 

06.002 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE FROTA  

06.002.26.782.0008.2.024 Atividades do Departamento de Manutenção da 
Frota 

 

147 - 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 50.000,00 

149 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

 TOTAL 100.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 
RODOVIÁRIA 

 

06.003 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS  

06.003.26.782.0008.2.038 Manutenção e Recuperação de Estradas e Pontes  

155 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 100.000,00 

 TOTAL 100.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/10/2022 às 21:18:53

                               2 / 5



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.066 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 13 de Outubro de 2022. 

 

 

07.003 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL  

07.003.12.361.0009.2.027 Atividades Manutenção Ensino Fundamental  

230 - 3.3.90.39.00.00 - 103 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.005 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR E 
INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.782.0009.2.026 Manutenção do Transporte Escolar  

251 - 3.3.90.39.00.00 - 103 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 30.000,00 

 TOTAL 30.000,00 

 TOTAL GERAL 280.000,00 

 
  Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 

fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.002 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

07.002.12.365.0009.2.030 Manutenção Centro de Educação Infantil – 
Creche 

 

183 - 3.3.90.30.00.00 - 103 Material de Consumo 10.000,00 

186 - 3.3.90.32.00.00 - 1000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00 

190 - 4.4.90.51.00.00  - 1000 Obras e Instalações 8.313,44 

191 - 4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 

 TOTAL 31.313,44 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.003 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL  

07.003.12.361.0009.2.027 Atividades Manutenção Ensino Fundamental  

223 - 3.3.90.30.00.00 - 103 Material de Consumo 22.000,00 

225 - 3.3.90.30.00.00  - 1000 Material de Consumo 4.000,00 

228 - 3.3.90.32.00.00 - 1000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00 

 TOTAL 31.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.005 DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR E 
INFRAESTRUTURA 

 

07.005.12.782.0009.1.048 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar  

242 - 4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 9.631,56 

 TOTAL 9.631,56 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.301.0012.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde – Atenção 
Básica (FMS) 

 

293 - 3.3.90.36.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00 

299 - 3.3.90.47.00.00 - 1000 Obrigações Tributarias e Contributivas 11.000,00 

302 - 4.4.90.61.00.00 - 1000 Aquisição de Imóveis 5.500,00 

 TOTAL 17.500,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/10/2022 às 21:18:53

                               3 / 5



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.066 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 13 de Outubro de 2022. 

 

 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.001.10.303.0012.2.041 Aquisição de Medicamentos e Insumos para 
Farmácia Básica 

 

323 - 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 10.000,00 

325 - 3.3.90.32.00.00 - 1000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00 

 TOTAL 20.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.451.0010.1.081 Pavimentação, Recape, Conservação Asfáltica e 
Infraestrutura 

 

348 - 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 5.000,00 

350 - 4.4.90.51.00.00  - 1000 Obras e Instalações 35.480,00 

 TOTAL 40.480,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.002 DEPARTAMNETO DE OBRAS  

09.002.16.482.0020.1.079 Construção de Unidades Habitacionais e 
Interesses Social e Regularização Fundiária 
Urbana 

 

363 - 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 40.000,00 

364 - 3.3.90.32.00.00 - 1000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00 

365 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 25.000,00 

366 - 4.4.90.51.00.00 - 1000 Obras e Instalações 10.000,00 

 TOTAL 85.000,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.003 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS  

09.003.15.452.0010.2.051 Manutenção de Serviços Públicos e Próprios 
Municipais 

 

369 - 3.3.90.14.00.00 - 1000 Diárias - Civil 1.000,00 

371 - 3.3.90.36.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

372 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 

374 - 3.3.90.93.00.00 - 1000 Indenizações e Restituições 1.000,00 

375 - 4.4.90.51.00.00  - 1000 Obras e Instalações 20.000,00 

376 - 4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 10.575,00 

 TOTAL 36.075,00 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.003 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS  

09.003.15.452.0011.2.054 Manutenção do Programa Calçada e 
Acessibilidade para Todos 

 

378 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 

 TOTAL 9.000,00 

 TOTAL GERAL 280.000,00 

   

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/10/2022 às 21:18:53

                               4 / 5



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.066 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 13 de Outubro de 2022. 

 

 

Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também incluídas nas ações do Plano 
Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que 
couber. 

 
Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos treze dias do mês de Outubro do ano de dois 

mil e vinte e dois (13/10/2022). 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 13/10/2022 às 21:18:53

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2022-10-13T21:18:53-0300




